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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Пандемия COVID-19, вызванная распространением коронавируса SARS-CoV-2

убедительно показала, что поиск и разработка новых малотоксичных противовирусных

препаратов является актуальной задачей медицинской химии и вирусологии. Современные

подходы к направленному созданию химических соединений с заданным типом биологической

активности обязательно требуют понимания механизма действия противовирусной активности,

для чего необходимо привлечение методов молекулярного моделирования. Теоретические

методы расчета применяются при обосновании выбора биологических мишеней, при

исследовании физико-химической природы взаимодействия активного соединения с белком,

при выявлении взаимосвязи между химической структурой и механизмом противовирусного

(или любого другого) действия исследуемых соединений. Под методами молекулярного

моделирования (молекулярный докинг, молекулярная динамика и метадинамика) понимается

совокупность подходов, включающих этапы анализа взаимосвязи «структура-активность»

лигандов, изучение структурных особенностей белков в качестве потенциальных биологических

мишеней, поиск и описание вероятных сайтов связывания малых молекул, а также оценка

аффинности лигандов к рассматриваемым сайтам связывания.

Как и любые другие методы исследования физико-химических свойств молекул, методы

молекулярного моделирования имеют свои возможности и границы применимости. Понимание

границ применимости методов молекулярного моделирования позволяет ответить на многие

вопросы, которые возникают у исследователей, занимающихся разработкой новых

биологически активных соединений. Анализ результатов теоретических расчетов должен

проводиться в совокупности с данными биологических экспериментов, иначе многие или даже

все полученные выводы, основанные только на теории, могут оказаться спекулятивными и не

соответствующими действительности.

В рамках данной работы разработаны теоретические положения, которые можно

использовать для обоснования выбора биологической мишени, описания механизма

противовирусного действия биологически активных соединений, для систематизации

рекомендаций структурных модификаций агентов, проявляющих противовирусную активность

широкого спектра, а также для создания прогностической модели для оценки заданной

биологической активности исследуемых структур.
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Цель работы

Целью данной работы является создание теоретической методологии, позволяющей дать

рекомендации для обоснования выбора биологической мишени среди мембранных вирусных

белков, описания механизма противовирусной активности малых молекул и разработки

прогностической модели для оценки биологической активности новых соединений.

Для достижения целей были поставлены и решены следующие задачи:

1. детальный анализ структурных особенностей и механизма действия мембранных вирусных

белков: гемагглютинина и протонного М2 канала вируса гриппа, поверхностного S-белка

коронавируса SARS-CoV-2, F-белка респираторно-синцитиального вируса (РСВ),

гликопротеина вируса Эбола и мембранного белка р37 ортопоксвирусов;

2. картирование известных сайтов связывания указанных белков с малыми молекулами,

изображение их фармакофорного профиля с указанием ключевых аминокислотных остатков;

описание природы взаимодействия референсных (если таковые имеются) лигандов с

аминокислотами сайтов связывания;

3. поиск и изучение взаимосвязи между энергетическим профилем конформационных

переходов гемагглютинина вируса гриппа с патогенностью дикого и камфецин-

резистентного штаммов;

4. определение и аннотирование сайтов связывания соединений, влияющих на фузогенную

активность гликопротеинов вируса гриппа, коронавируса SARS-CoV-2 и ингибиторов

мембранного белка p37 вирусов ортопоксвирусов;

5. оценка аффинности малых молекул к сайтам связывания мембранных вирусных белков

(гемагглютинина вируса гриппа, S-белка SARS-CoV-2, F-белка РСВ, гликопротеина вируса

Эбола, протонного канала М2 вируса гриппа и мембранного белка ортопоксвирусов р37);

описание природы и динамики взаимодействия лигандов с аминокислотами сайта

связывания; определение взаимосвязи между химической структурой лигандов и сродства к

сайтам связывания в совокупности с данными биологических тестов; создание

рекомендаций к структурной модификации лигандов для увеличения их аффинности;

6. разработка и создание прогностической модели для предсказания противовирусной

активности новых соединений в отношении ортопоксвирусов.

Научная новизна

В результате проведенного исследования впервые описан и аннотирован альтернативный

сайт связывания ингибиторов гемагглютинина вируса гриппа – малых молекул, состоящих из

жесткого гидрофобного каркаса и полярного заместителя. Сайт связывания расположен в месте
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пептида слияния гемагглютинина рядом с дисульфидным мостиком, соединяющим две

субъединицы белка.

Впервые при помощи методов молекулярной метадинамики объяснен механизм

снижения патогенности камфецин-резистентного штамма вируса гриппа, связанный с

изменением энергетического профиля конформационных переходов гемагглютинина, что

позволяет расширить границы применимости подобного теоретического подхода.

Впервые построен и динамически аннотирован полноразмерный протонный М2 канал,

геометрические параметры которого могут быть в дальнейшем использованы для разработки и

создания новых ингибиторов М2 канала, а также описания механизма их противовирусной

активности.

Впервые в работе при помощи молекулярного моделирования описано мультитаргетное

действие на мембранные белки вируса гриппа каркасных производных на основе терпеновых

соединений, которое может заключаться в совместном ингибировании фузогенной активности

гемагглютинина и блокировании протонного М2 канала.

Впервые использование метода мультилигандной динамики, позволило аннотировать

потенциальный сайт связывания умифеновира в поверхностном S-белке SARS-CoV-2,

расположенный в области гептадного повтора и пептида слияния. Фармакофорный профиль

данного сайта был сравнен с фармакофорным профилем сайта связывания, расположенного в

области пептида слияния стеблевой части гемагглютинина вируса гриппа. Результаты

теоретического анализа позволили предположить, что соединения, подавляющие фузогенную

активность гемагглютинина, могут также ингибировать S-белок. Данные предположения

впоследствии были подтверждены результатами биологических тестов с использованием

псевдовирусной системы.

Проведенный анализ фармакофорного сайта связывания ингибиторов F-белка

респираторно-синцитиального вируса позволил объяснить противовирусную активность

производных фенилкумаринов и N-содержащих производных эфиров (−)-борнеола, которая

может быть связана с влиянием малых молекул на F-белок.

Впервые выявлена взаимосвязь между химической структурой ряда лигандов и

фармакофорным профилем сайтов связывания ингибиторов поверхностных белков вируса

гриппа, коронавируса SARS-CoV-2, вируса Эбола и РСВ, которая может быть использована для

разработки рекомендаций структурной модификации лигандов с целью повышения их

противовирусной активности.

Разработана и подтверждена прогностическая модель для теоретической оценки

противовирусной активности в отношении vaccinia virus (VV) для ряда производных

адамантана. Описаны границы применимости данного подхода.
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Теоретическая и практическая значимость

В результате диссертационного исследования проведена систематизация знаний об

алгоритмах и методах молекулярного моделирования и о границах их применимости.

Предложена методология использования современных методов молекулярного моделирования

для исследования механизма противовирусной активности соединений и создания

прогностической модели для оценки фармакологического потенциала новых структур.

Обоснована важность сочетания методов молекулярного моделирования с биологическими

тестами. Подобная методика позволяет получить максимально достоверную информацию о

природе взаимодействия исследуемых лигандов и вирусных белков, а также сформулировать

рекомендации к дальнейшей структурной оптимизации активных соединений. Данная

методология, безусловно, будет полезна исследователям и может быть применена для изучения

других видов биологической активности. Результаты диссертационной работы могут быть

использованы для разработки новых соединений, проявляющих противовирусную активность,

в том числе и противовирусных препаратов широкого спектра действия.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Механизм противовирусной активности каркасных производных на основе терпеновых

соединений заключается в следующем: малые молекулы связываются с гемагглютинином

вируса гриппа в месте протеолиза и стабилизируют конформацию белка, что затрудняет его

последующие конформационные перестройки, предшествующие процессу слияния

вирусной и клеточной мембран.

2. Аминокислотная замена V615L в месте протеолиза гемаггютинина приводит стабилизации

к префузионной конформации белка, что может сказаться на патогенности вируса гриппа.

3. Каркасные производные терпеновых соединений, среди которых камфецин и гинсамид,

ингибируют активность НА и, вероятнее всего, блокируют М2 канал вируса гриппа, что

позволяет рассматривать их в качестве мультитаргетных противогриппозных агентов.

4. Противовирусная активность в отношении SARS-CoV-2 ряда малых молекул – ингибиторов

входа связана с их влиянием на вторичную структуру S-белка: умифеновир и ряд

производных эфиров борнеола располагаются в области гептадных повторов второй

субъединицы S-белка, затрудняя его конформационные переходы; производные усниновой

кислоты связываются в N-терминальном домене первой субъединицы S-белка, влияя на

подвижность рецептор-связывающего домена.
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5. Малые молекулы, содержащие жесткий каркасный фрагмент и полярные заместители, могут

одновременно связываться в сайтах связывания, расположенных в области гептадных

повторов поверхностных белков I типа, а именно: гемагглютинина вируса гриппа, S-белка

SARS-CoV-2, F-белка РСВ и гликопротеина белка вируса Эбола.

6. Разработанная на основании молекулярного моделирования прогностическая модель

позволяет оценить противовирусную активность производных адамантана в отношении

vaccinia virus. Данный подход может быть использован для разработки прогностических

моделей для предсказания других видов активности, при условии обоснованного выбора

биологической мишени и достоверных данных о значениях, характеризующих

биологическую активность соединений, полученных в результате ряда in vitro

экспериментов.

Личный вклад автора

Автор лично участвовал в выборе темы диссертационной работы, постановке цели и

задач данного исследования, в организации теоретических расчетов, выбора протоколов

молекулярного моделирования, в обобщении полученных результатов и формулировке научных

положений, выносимых на защиту. Решение каждой конкретной биохимической задачи требует

глубокого понимания функциональных и структурных особенностей белков. Все работы,

связанные с изучением биологических функций мембранных вирусных белков методами

молекулярного моделирования, принадлежат лично автору.

Публикации и апробация работы.

По материалам диссертации опубликовано 26 статей в научных журналах,

рекомендованных ВАК, из которых 19 в журналах первого и второго квартилей (Q1, Q2) по

медицинской химии, вирусологии, химии и фармакологии. Результаты работы были

представлены в виде устных и пленарных докладов на международных и российских

конференциях: на XXIV и XXV симпозиумах «Биоинформатика и компьютерное

моделирование лекарств» г. Москва (2018, 2019 гг.); на Всероссийской молодежной научной

конференции «Актуальные проблемы органической химии» п. Шерегеш, Кемеровской области

(2018, 2022 гг.); на 4-й и 5-й Российских конференциях по медицинской химии с

международным участием, г. Екатеринбург (2019 г.), г. Волгоград (2022 г.); на Юбилейной V

Международной конференции «Молекулярный и биологические аспекты Фармацевтики и

Фармакологии» г. Судак, Крым (2019 г.); на Симпозиуме по системной биологии,

биоинформатике и биомедицине (Symposium Systems Biology, Bioinformatics and Biomedicine

SBioMed-2020) г. Новосибирск (2020 г.); на Четвертой международной конференции «Физика –
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наукам о жизни» г. Санкт-Петербург (2021 г.); на первой и второй Всероссийских школах для

молодых ученых по медицинской химии г. Новосибирск (2021 г.), г. Санкт-Петербург (2023 г.);

на Международной конференции по химии «Байкальские чтения-2023» г. Иркутск (2023 г.); на

I междисциплинарной всероссийской молодежной научной школе-конференции с

международным участием «Молекулярный дизайн биологически активных веществ:

биохимические и медицинские аспекты» г. Казань (2023 г.); на Симпозиуме по биоинформатике

и компьютерному конструированию лекарств (XXIX Symposium on Bioinformatics and Computer-

Aided Drug Discovery) (2023 г).

Структура и объем работы

Диссертация включает введение, в котором обоснована актуальность, научная новизна и

практическая значимость темы исследования, сформулированы цели и задачи. Литературный

обзор посвящен анализу сайтов связывания ингибиторов вирусных мембранных белков в

совокупности с данными биологических тестов и результатов молекулярного моделирования.

Методы и объекты исследования описывают особенности протокола и алгоритма методов

молекулярного докинга и динамики. Заостряется внимание на корректной подготовке к расчетам

лиганда и белка, а также особенностям ранжирования результатов расчетов и

экспериментальных данных. Приведены результаты, заключение и основные выводы. Работа

изложена на 332 страницах машинописного текста, содержит 170 рисунков, 40 таблиц, список

цитируемой литературы (325 литературных источников) и приложения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

GMM-GBSA (Gbind) – энергия связывания лиганда и белка, оцененная на основании

диэлектрической модели Борна

ACE2 (Angiotensin-converting enzyme) – ангиотензин-превращающий фермент (АПФ2)

ACE2-RBD-nArb (Angiotensin-converting enzyme – Receptor binding domain – Arbidol) –

модельная система комплекса РСД-АПФ2 коронавируса с n молекулами Арбидола

BFD (Big Fantastic Database) – база данных, содержащая геометрические параметры

пространственных белковых структур

CEV – ассоциируемый с клеткой оболочечный вирус

CCR5 (C-C chemokine receptor type 5) – рецептор хемокина 5

CD4 (cluster of differentiation 4) – мономерный трансмембранный гликопротеин

CXCR4 (C-X-C chemokine receptor type 4) – рецептор химокинов

CoV – коронавирус

Clash (столкновения) – стерические затруднения, возникающие при расположении

лиганда в сайте связывания, вызванные, нежелательными взаимодействиями между атомами

лиганда и боковых цепей а.о. сайта связывания

CMPV – вирус оспы верблюдов

CTD – С-терминальный (концевой) домен

CPH – камфецин

DS – docking score (балл стыковки), энергетическая характеристика расположения

лиганда в сайте связывания

ECT – вирус эктромелии

EEV – внеклеточный оболочечный вирус

F-белок – гликопротеин респираторно-синцитиального вируса

F1 – первая субъединица F-гликопротеина респираторно-синцитиального вируса

F2 – вторая субъединица F-гликопротеина респираторно-синцитиального вируса

FP – пептид слияния

GP – гликопротеин вируса Эбола

GIN – гинсамид

HA – гемагглютинин вируса гриппа.


[…]


временны́х и финансовых затратах.

Выбор и обоснование выбора биологической мишени (рисунок 3–107, блок белок)

являются едва ли не самыми важными этапами исследования противовирусной (да и любой

другой) активности исследуемых соединений. Сузить круг потенциальных мишеней позволяет

ряд биологических экспериментов, одним из которых является эксперимент по времени

добавления. Фактически изучение механизма противовирусной активности методами

молекулярного моделирования без результатов данного эксперимента – задача достаточно

трудоемкая и, вероятно, бессмысленная. Теоретически, ингибируя любой вирусный белок

малыми молекулами, можно подавить вирусную инфекцию. Однако процесс выбора белка с
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помощью процедур молекулярного докинга и динамики требует большого количества времени

и, учитывая границы применимости методов молекулярного моделирования, не исключает

ошибочных выводов. Этот тезис еще раз подчеркивает необходимость совокупного

исследования: in vitro  in silico. Дополнительные биологические эксперименты, такие как

мутагенез, использование псевдовирусных систем и прочие тесты, позволяют уточнить выбор

потенциальной биологической мишени. При этом описать механизм противовирусного действия

на данном этапе достаточно сложно, как и предложить варианты структурной модификации

лигандов с целью повышения их противовирусной активности. Основная проблема заключается

в месте связывания потенциальных ингибиторов вирусных белков. На данном этапе необходимо

подключать методы молекулярного моделирования с целью обоснования выбора биологической

мишени как минимум, и/или создания прогностической модели, как максимум.

Использование методов молекулярного моделирования начинается с момента поиска

геометрических параметров биологической мишени в соответствующих базах данных. Далее

следует анализ структурных и функциональных особенностей белка, поиск возможных ошибок

в структуре, исправление их и подготовка протеина к расчетам. В случае отсутствия

геометрических параметров белка в базе данных возникает вопрос об использовании различных

методов предсказания третичной структуры белка. В данной случае не заостряется внимание на

выборе программного обеспечения. Этот выбор всегда остается за исследователем с учетом его

компетенций и возможностей.

Далее следует анализ результатов доступных биологических экспериментов, который в

совокупности с пониманием функциональных особенностей белка, позволяет сделать выбор в

пользу потенциального места связывания. Здесь можно приступить к выбору алгоритма

молекулярного докинга. Обсуждать тонкие настройки алгоритма расчета бессмысленно, так как

это зависит от конкретной биологической задачи и структурных особенностей белка и лиганда.

В любом случае алгоритм и протокол молекулярного докинга должен быть обоснован. Это можно

сделать на основании процедур ре-докинга структур-референсов и сравнения полученных в

результате расчета геометрических параметров лиганд-белкового комплекса с данными

расшифрованными экспериментальными методами (РСА, ЭМ и другие). В случае отсутствии

соединений-референсов, результаты молекулярного докинга должны находиться в согласии с

результатами уже известных биологических экспериментов и функциональных особенностей

белка. Оптимальная докинг-позиция, для последующих уточняющих расчетов, может быть

выбрана на основании визуального фильтрования, или с помощью дополнительных расчетов,

например, методами метадинамики. Далее можно оценить энергию лиганда и белка для поиска

взаимосвязи между результатами расчета и экспериментальными данными. Молекулярно-
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динамические симуляции лиганд-белковых комплексов позволяют оценить степень влияния

лиганда на вторичную структуру белка.

Анализ результатов теоретического эксперимента должен проводиться в совокупности с

данными биологических тестов с учетом особенностей биологической функции белка. Если

результаты адекватные, то их можно использовать для описания механизма биологической

активности лигандов, создания рекомендаций для структурной модификации и создания

прогностической модели. Необходимо отметить, что полученные в результате структурной

модификации новые лиганды должны снова пройти процедуры молекулярного докинга и

динамики. А для создания прогностических моделей требуется достаточно большое количество

лигандов с достоверно определенными значениями биологической активности. Если результаты

молекулярного моделирования не согласуются с результатами биологических экспериментов, то

необходимо пересмотреть либо выбор места связывания потенциальных лигандов в белке, либо

выбранную биологическую мишень. В таком случае встает вопрос о необходимости привлечения

дополнительных биологических экспериментов. Или, поиск ошибок в теоретическом расчете,

начиная со стадии выбора алгоритма и настройки протокола молекулярного докинга.

Таким образом вдумчивый и осмысленный подход, включающий в себя анализ

результатов биологических экспериментов, исследование функциональных особенностей

рассматриваемого белка, а также скрупулёзный анализ теоретических расчетов, без сомнения

гарантируют успешный результат.
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Рисунок 3-107 – Методология молекулярного моделирования
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4. ВЫВОДЫ

В рамках данной диссертационной работы:

Впервые описан фармакофорный профиль альтернативного сайта связывания каркасных

производных на основе терпеновых соединений – ингибиторов гемагглютинина вируса гриппа,

расположенный в области пептида слияния. Показано, что данная полость предпочтительна для

связывания малых молекул объемом не более 300Å3, содержащих жесткий гидрофобный каркас

и полярный заместитель. Связывание малых молекул в месте протеолиза энергетически

стабилизирует конформацию белка, что затрудняет его последующие конформационные

перестройки и препятствует слиянию вирусных и клеточных мембран.

Впервые математически обосновано, что снижение патогенности камфецин-

резистентного штамма вируса гриппа может быть связано с влиянием камфецина на структуру

гемагглютинина. Аминокислотная замена V615L в месте протеолиза стабилизирует

префузионную конформацию белка и энергетически затрудняет дальнейшие конформационные

перестройки. Описан энергетический профиль конформационных переходов гемагглютинина

вируса гриппа дикого типа и камфецин-резистентного штамма при различных значениях pH

среды.

Впервые собраны и представлены геометрические параметры полноразмерного

протонного М2 канала вируса гриппа. Предполагается, что каркасные производные терпеновых

соединений, среди которых камфецин и гинсамид, подавляют фузогенную активность

гемагглютинина за счет связывания со стеблевой частью домена белка, а также могут

блокировать ионную проводимость протонного М2 канала.

Определен вероятный сайт связывания ингибиторов S-белка SARS-CoV-2, подавляющих

фузогенную активность белка. Описан фармакофорный профиль полости, расположенной рядом

с пептидом слияния в области гептадных повторов. Показано, что связывание умифеновира

происходит со второй субъединицей белка и оказывает на вторичную структуру доменов белка.

Описан механизм противовирусной активности производных эфиров (–)-борнеола,

заключающийся в подавлении фузогенной активности поверхностного вирусного белка SARS-

CoV-2 за счет связывания в месте пептида слияния. Результаты расчетов полностью согласуются

с экспериментальными данными.

Определен вероятный сайт связывания производных усниновой кислоты, расположенный

в N-терминальном домене S-белка SARS-CoV-2. Описан фармакофорный профиль сайта и, на

основании результатов молекулярного моделирования, выдвинуто предположение, что
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противовирусная активность производных усниновой кислоты, вероятно, связана влиянием на

функцию N-терминального домена, что может приводить к подавлению активности S-белка.

Проведенный анализ фармакофорного профиля сайта связывания ингибиторов F-белка

респираторно-синцитиального вируса позволил объяснить противовирусную активность

производных фенилкумаринов и N-содержащих эфиров (–)-борнеола, которая может быть

связана с влиянием малых молекул на F-белок. Впервые для этой группы соединений и этой

мишени даны рекомендации по структурной модификации исследуемых лигандов с целью

увеличения аффинности к сайту связывания ингибиторов F-белка.

Согласно результатам молекулярного моделирования, бициклический каркас

производных камфена обеспечивает эффективное связывания с гидрофобными полостями сайтов

связывания в гемагглютинине вируса гриппа и гликопротеине вируса Эбола. Активация обоих

поверхностных белков происходит при пониженных значениях pH среды. Дальнейший поиск

новых аналогов, в том числе этих двух структурных фрагментов, может привести к открытию

нового ингибитора, нацеленного на стадию слияния мембран и обладающего широким спектром

противовирусной активности.

Показано, что малые молекулы, объемом до 350Å3 и количеством атомов порядка 70,

содержащие жёсткий гидрофобный фрагмент, акцепторную группу и протонированный атом

азота могут одновременно связываться в сайтах связывания ингибиторов поверхностных белков

I типа: а именно гемагглютинина вируса гриппа, S-белка SARS-CoV-2, F-белка респираторно-

синцитиального вируса и гликопротеина вируса Эбола. Проведенные исследования позволяют

сделать вывод, что механизм противовирусной активности этих соединений, вероятно,

заключается, в подавлении фузогенной активности упомянутых вирусных белков.

Производные (+)-камфоры и (–)-фенхона проявляют противовирусную активность в

отношении ортопоксвирусов за счет возможного ингибирования мембранного белка р37.

Соединения связываются в области фосфолипазного домена и оказывают влияние на вторичную

структуру белка.

Представлена прогностическая модель для оценки биологической активности

производных адамантана – ингибиторов мембранного белка ортопоксвирусов р37. Показано, что

для создания подобной модели требуется достаточно большое (не менее 35) количество

соединений с достоверно определенными значениями биологической активности. Методы

молекулярного моделирования для оценки энергии связывания должны включать в себя

совокупные результаты молекулярно-динамических симуляций для определения референсной

докинг-позиции и процедуры гибкого молекулярного докинга с последующей оценкой энергии

связывания.
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5. ПРИЛОЖЕНИЯ

5.1. Лиганд-белковые комплексы

Таблица 5-1 – PDB коды комплексов, рассматриваемых в данной работе мембранных вирусных

белков с лигандами.

PBD

ID
Штамм вируса Лиганд

Место

связывания
