ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Борисевич Софии Станиславовны «Алгоритм описания механизма противовирусной активности ингибиторов мембранных вирусных белков методами молекулярного моделирования», представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.16-Медицинская химия.

Диссертационная работа Борисевич Софии Станиславовны посвящена изучению возможностей современных методов молекулярного моделирования для объяснения механизма противовирусной активности ряда соединений. Поиск новых противовирусных соединений с различными механизмами действия уже длительное время является предметом изучения медицинской химии, однако пандемия COVID-19 вызвала дополнительный всплеск интереса ученых к этой тематике. Для поиска противовирусных соединений сегодня используется весь арсенал доступных науке средств, это и рациональный дизайн лекарств, и высоко производительный скрининг соединений на взаимодействие с определенными белками и ингибирование цельных вирусов. Одним из значительных инструментов является применение *in silico* методов, которые включают как молекулярное моделирование, машинное обучение и др. Современные требования к разрабатываемым лекарственным препаратам включают обязательное понимание механизма действия и мишени конкретного соединения. Действительно, в большинстве случаев в руках исследователей оказываются группы соединений сходной структуры, имеющие общий скаффолд, и имеющие однонаправленную биологическую активность, но ни механизм, ни мишень им не известны. Решение этих вопросов является предметом значительных исследований химиков, биологов и сегодня математиков, которые методами молекулярного моделирования помогают соединить вместе все имеющиеся экспериментальные данные или подсказать направления, в которых нужно

провести эксперименты, чтобы получить доказательства того или иного механизма действия.

Все это свидетельствует о несомненной актуальности выбранной соискателем тематики как с точки зрения получения новых знаний о мишенях и механизме действия ряда противовирусных соединений, так и расширения нашего понимания возможностей молекулярного моделирования как современного инструмента медицинской химии, помогающего в создании новых лекарственных средств.

Несомненным подтверждением актуальности выполненных исследований служит то, что они выполнены при финансовой поддержке Российского Фонда Фундаментальных Исследований (грант 20-04-60038) и Российского научного фонда (гранты 21-13-00026, 22-23-00618), т. е. прошли независимую экспертизу.

Диссертация Борисевич С.С. состоит из введения, в котором обоснована актуальность, научная новизна и практическая значимость темы исследования, сформулированы цели и задачи, литературного обзора, который описывает известные данные о сайтах связывания ингибиторов вирусных мембранных белков в сравнении с данными биологических тестов и результатами молекулярного моделирования, раздела посвященного выбору методов и объектов исследования и наиболее значительному разделу посвященному результатам исследований самого соискателя. Диссертация традиционно заканчивается заключением и основными выводами. Работа изложена на 332 страницах машинописного текста, содержит 170 рисунков, 40 таблиц, список цитируемой литературы (325 литературных источников) и приложения.

Во введении автор обосновал ее актуальность, показал цели, объекты исследования, научную и практическую ценность выбранной тематики.

В первой главе «Литературный обзор» соискателем подробно обсуждаются вирусные белки слияния и некоторые другие мембранные белки, известные в них сайты связывания с различными противовирусными

лекарственными препаратами, а также литературные данные по использованию методов молекулярного моделирования, которые подтверждают имеющиеся экспериментальные данные для обсуждаемых препаратов. Обсуждаемые литературные источники вполне адекватно отражает состояние представленной в главе тематике за последние годы.

Основные достижения диссертационной работы Борисевич С.С. изложены в главе «Результаты», где представлены собственные результаты работы автора, эти результаты и определяют новизну, значимость и возможность практического использования полученных данных.

Так, Борисевич С. С. впервые для каркасных производных на основе терпеновых соединений, прежде всего для кандидата в лекарственное средство с противовирусной активностью Камфецина, описан профиль сайта связывания гемагглютинина вируса гриппа расположенный в области пептида слияния. При этом показано, что механизм противогриппозного действия Камфецина и его производных основан на их связывании в месте протеолиза, что энергетически стабилизирует конформацию белка, затрудняет его последующие конформационные перестройки и в итоге препятствует слиянию вирусных и клеточных мембран.

Интересный раздел посвящен математическому обоснованию снижения патогенности камфецин-резистентного штамма вируса гриппа. Автором убедительно показано, что аминокислотная замена V615L в месте протеолиза, которая произошла в результате отбора Камфецин устойчивого штамма вируса гриппа, стабилизирует префузионную конформацию белка и энергетически затрудняет дальнейшие конформационные перестройки. Автор исследовал изменения энергетического профиля конформационных переходов гемагглютинина вируса гриппа дикого типа и камфецин-резистентного штамма при различных значениях рН среды. Полученные данные могут помочь в будущем правильной разработке лекарственной формы Камфецина.

Одновременно автором подробно изучена гипотеза альтернативного механизма действия Камфецина, как ингибитора протонного M2 канала

вируса гриппа и дано объяснение механизму подавления фузогенной активности гемагглютинаина каркасными производными терпеновых соединений, среди которых наибольшее обсуждение получили Камфецин и Гинсамид. В своей работе Борисевич С. С. убедительно доказывает что это происходит за счет связывания исследуемых соединений со стеблевой частью домена белка и блокированием ионной проводимости протонного M2 канала.

Значительная часть исследований посвящена изучению вероятного сайта связывания ингибиторов S-белка SARS-CoV-2, подавляющих фузогенную активность белка. В качестве примеров автором рассмотрены варианты связывания умифеновира (МНН) и производных эфиров борнеола. Так показано, что связывание умифеновира происходит со второй субъединицей белка и оказывает влияние на вторичную структуру доменов белка, в то время как механизм противовирусной активности производных эфиров (–)-борнеола связан с их взаимодействием с пептидом слияния и в результате в подавлении фузогенной активности поверхностного вирусного белка SARS-CoV-2. В данном разделе работы автором представлены экспериментальные данные, которые полностью соответствуют полученным расчетным данным молекулярного моделирования проведенным соискателем.

Следующий раздел работы посвящен исследованию F-белка респираторно-синцитиального вируса и автором предприняты попытки математически объяснить каким образом реализуется противовирусная активность ряда соединений на этот вирус. В качестве объектов исследования были выбраны производные фенилкумаринов и N-содержащих эфиров (–)-борнеола, так как предварительные биологические данные свидетельствуют в пользу взаимодействия этих групп соединений именно с F-белком. В результате проведенного исследования и обсуждения результатов автор в своей работе дает рекомендации по возможной по структурной модификации исследуемых скаффолдов с целью увеличения аффинности соединений к сайту связывания ингибиторов F-белка, что по логике должно приводить к повышению противовирусной активности.

Вопрос поиска противовирусных соединений прямого механизма действия, но при этом обладающего широким спектром действия, является очень актуальной и важной проблемой. Значительная часть работы соискателя как раз и посвящено попыткам дать рекомендации по возможному конструированию структур малых молекул, которые могли бы обладать именно такими свойствами. Автор убедительно показывает возможность проведения дизайна нового соединения, механизм действия которого направлен на стадию слияния мембран вируса и клетки хозяина, и в результате выйти на противовирусный препарат широкого спектра действия. Так, показано, что малые молекулы, объемом до 350\AA^3 и количеством атомов порядка 70, содержащие жёсткий гидрофобный фрагмент, акцепторную группу и протонированный атом азота могут одновременно связываться в сайтах связывания ингибиторов поверхностных белков I типа разных вирусов, а именно гемагглютинина вируса гриппа, S-белка SARS-CoV-2, F-белка респираторно- синцитиального вируса и гликопротеина вируса Эбола.

Все вышеуказанное в полной мере подтверждает научную новизну и практическую значимость работы.

Выводы диссертации сомнений не вызывают, они научно обоснованы, имеют существенное практическое значения, а их достоверность определяется современным уровнем методов, примененных автором в ходе проведения исследований, интерпретации и обсуждения полученных результатов с позиций современной медицинской химии.

Представленную работу отличает высокий уровень исследований, проведенных автором, использование самых современных вычислительных методов для установления строения и структуры как белков, так и их комплексов с исследуемыми соединениями. Особо следует отметить превосходный теоретический уровень интерпретации полученных расчетных результатов.

Можно резюмировать, что диссертация Борисевич С. С. представляет собой крупное научное достижение, в ней разработаны общие подходы к

объяснению противовирусного действия ряда соединений и показана принципиальная возможность разработки противовирусных соединений широкого спектра действия с прямым механизмом, направленным на внешние вирусные белки.

Основное содержание работы в достаточной мере отражено в публикациях и изложено в виде 26 статей в научных журналах, рекомендованных ВАК, из которых 19 в журналах первого и второго квартилей (Q1, Q2) по медицинской химии, вирусологии, химии и фармакологии.

Автореферат диссертации в полной мере отражает содержание и выводы диссертационной работы.

В целом, работа производит хорошее впечатление своей масштабностью, своей логикой, четкой структурированностью, новизной и достоверностью представленных результатов. Соискатель грамотно использует современные концепции и методики медицинской химии, применяет для решения поставленной задачи как экспериментальные подходы, так и квантово-химическое моделирование.

В результате рассмотрения диссертации возникает ряд вопросов и замечаний:

1. Замечания к литературному обзору. Соединение 23 представляет собой классический пример ингибитора нуклеопротеина вируса гриппа и с высокой долей вероятности можно утверждать, что именно через это реализуется его противовирусная активность. Мнение авторов упомянутой в обзоре статьи, что оно воздействует на гемагглютинин выглядит сомнительным или имеет место быть две мишени. Было бы интересно если бы автор диссертации обсудил этот момент.

В обзоре приведены многочисленные структурные формулы соединений, имеющих положительно заряженный атом азота, однако ни где не указан противоион. В тех случаях, когда речь идет именно о веществе, это не корректно.

В разделе посвященном вирусу Эбола хотелось бы видеть так же литературные данные по активности и возможному механизму действия отечественного препарата тилорона (амиксин).

2. В разделе 3.1.1. подробно обсуждается фармакофорный профиль сайта связывания ТБГХ/умифеновира, однако отсутствует детальное сравнение данных молекулярного моделирования и экспериментальными данными для умифеновира по ссылке 25. Такое обсуждение было бы очень интересным, так как указанная статья не однозначна и вызывает много вопросов,

3. В разделе 3.1.2.1. автор пишет, что эксперименты по времени добавления показывают, что агент **103** подавляет репликацию вируса в первые часы заражения, что позволяет рассматривать гемагглютинин (НА) в качестве потенциальной биологической мишени. Это утверждение выглядит сомнительным, потому что точно такой же эффект будет наблюдаться и в случае взаимодействия вещества с клеткой хозяина по механизму препятствующему дальнейшему прикреплению вируса к стенке.

4. На стр. 107-108 автор делает попытку объяснения разной активности для производных бензо[*d*][1,3]дитиолового скаффолда. При этом углубленному анализу подвергаются достаточно удаленные по структуре соединения, в то время как напрашивается провести детальное сравнение соединений 115 и 116, которые структурно очень близки, но принципиально отличаются по активности.

5. В главе 3.1.4. автор очень интересно рассуждает и приводит расчетные данные о возможном влиянии рН среды на конформационное состояние гемагглютинина камфецин-резистентного штамма. Было бы очень привлекательно провести не сложную экспериментальную работу с разными рН сравнить полученные данные с молекулярным моделированием.

6. На стр. 156 автор пишет, что «не оставляет сомнений, гемагглютинин - мишень камфецина». Все же для полной уверенности хотелось бы иметь экспериментальные данные рентгеноструктурного анализа.

7. В разделе 3.2.1. посвященному поиску места связывания умифеновира нет обсуждения со статьей 25 по списку литературы, аналогично хотелось бы видеть более подробное обсуждение на стр. 180 данных статьи 300 по списку литературы по сравнению с результатами молекулярного моделирования проведенными автором

8. Правильность выбор сертралина как референс соединения вызывает сомнения. В лит обзоре описаны (стр. 61) описаны 9 соединений, и есть более активные, однако по непонятной причине в главе 3.4. «Ингибирующая активность малых молекул в отношении вируса Эбола» в качестве референс соединения выбран именно сертралин. Отсутствуют сравнительное описание расчетных данных с данными биологических экспериментов. Ссылка 163 по списку литературы упоминается, но хотелось бы видеть детальный анализ/сравнение расчетных и экспериментальных данных.

9. Представляется, что работу бы сильно украсили рассуждения об общности белков слияния разных вирусов как результат эволюции, так как все они нацелены на одну клетку хозяина, и как следствие возможность получения противовирусного препарата широкого спектра действия.

Все сделанные замечания не носят принципиального характера.

Оценивая работу в целом, можно заключить, что автором выполнено актуальное, значимое научное исследование, являющееся значительным вкладом в медицинскую химию и расширяющее возможности разработки новых фармацевтических субстанций противовирусной направленности.

Диссертационная работа Борисевич Софии Станиславовны «Алгоритм описания механизма противовирусной активности ингибиторов мембранных вирусных белков методами молекулярного моделирования» по поставленным задачам, уровню их решения, актуальности и научной новизне, практической значимости безусловно удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842), а ее автор – Борисевич София Станиславовна заслуживает